
ó¡
Io

§
É.

39

§
G)ALEG,I
(sp)
++++9+
>3¿

Tlfno: 988 23L 877

Email: secretaria@fghockei.es
Rúa Carlos Maside - Campo de Futbol
do Couto - C.P.: 32002 OURENSE

Exoediente: 2021101

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES:

PRIMERO.- En fecha 05 de diciembre de 2O2O se celebró, en el campo de

Mar¡ñamansa (Ourense), el encuentro correspondiente a la jornada 6' de la Primera
División de la Liga Gallega de Hockey Hierba Masculino entre los clubes C.D. STO.

CRISTO-CSAOURENSE - AT. CORUÑA.

En el acta levantada por los colegiados intervinientes se recogían los incidentes
protagonizados por el jugador Pablo Rodríguez Tajes con dorsal 32 y número de
ficha 22543, al dir¡girse a uno de los árbitros del encuentro, estando expulsado con

larje amarilla, de forma despectiva "venga dame más m¡nutos, ve,gá" r¡éndose en su

cara; el colegiado acto seguido, para el part¡do y le muestra la tarjeta roja, pasando 5
minutos hasta que el jugador abandonó el campo.

SEGUNDO.- En fecha 08 de diciembre de 2020 se disputó el Campeonato Gallego de

Hockey Sala Cadete Mascul¡no, en el polideportivo El Ventorrillo (A Coruña), entre los

clubes ESCOLA, H.C. - AT. CORUÑA.

En el acta levantada por los colegiados intervinientes se recogían los incidentes
protagonizados por Pablo Rodríguez Tales, al dirigirse desde la grada a uno de los

árbitros del encuentro, en tono desafiante: "sácale roia", continuando con r¡sas y

saludos, durante todo el encuentro, a pesar de las advertenc¡as del coleg¡ado.

TERCERO.- En fecha 09 de diciembre de 2O2O se comunicó al Club AT. CORUÑA la

Propuesta de Resolución dictada por este Comité, en la que se proponía al jugador de

ese Club, Pablo Rodríguez Tajes con dorsal 32 y número de ficha 22543, una
sanción cons¡stente en la suspensión de licencia federativa por un periodo de 3
partidos, por la comisión de una infracc¡ón grave tipificada en el artículo 20.d), en

relación con el artículo 29.1, del Reglamento de Disciplina Deportiva de la RFEH.

Asim¡smo, para la graduación de la sanción se consideró como circunstancia

agravante de la responsabilidad disciplinaria deportiva, el artículo 1 1.e) del

Reglamento de Disciplina Deportiva de la RFEH.

COMITÉ DE COMPETICIÓN FEDERACIÓN GALLEGA DE HOCKEY



CUARTO.- En t¡empo y forma el Club AT. CORUÑA, que a su vez actúa en

representación de su jugador Pablo Rodríguez Tejas, remitió un correo a la Secretaría

de la Federación Galega de Hockey indicando que no se harían alegaciones conocido

ahora el segundo episodio protagon¡zado por el ¡nteresado en el campeonato Gallego

cadete, entend¡endo lo escrito en el correo como opiniones particulares.

FUNDAMENTOS JURíDICOS:

PRIMERO.- Los hechos declarados probados const¡tuyen una infracción tipificada en

el artículo 20.d), en relación con el artículo 29.1 del Reglamento de Disciplina

Deportiva de la RFEH.

As¡m¡smo, para la graduación de la sanción se consideró como c¡rcunstancia

agravante de la responsabilidad disciplinaria deportiva, el articulo 1 1.e) del

Reglamento de Disciplina Deportiva de la RFEH; que indica: "e) Cometer cualquier

infracción como espectador, teniendo l¡cenc¡a como jugador, oficial, árbitro, dirigente o
cualquier otro cargo direct¡vo".

SEGUNDO.- A la vista que dentro del plazo legalmente establec¡do al efecto, el Club

AT. CORUÑA ha confirmado la aceptación de la sanción propuesta, este Comité de
Competición.

Sancionar al jugador del Club AT. coRUÑA, Pablo Rodríguez Tejas, con la
suspensión de licencia federativa por periodo temporal de 3 partidos.

Contra la presente Resolución cabe ¡nterponer recurso ante el Comité de Apelación en

el plazo máximo de 10 días háb¡les.

Ourense, a 15 de diciembre de 2020

El Secretario del Comíté de Competición

Alberto JaviEr Santos Caneda

/

RESUELVE:



§
td,

8.,

(rAL[G<
«f»
+-+ +*9*
*¿

ó¡
19o

§

Tlfno:988 2378t7
Ema¡l: secretar¡a@fghockei.es
Rúa Carlos Maside - Campo de Futbol
do Couto - C.P.:32002 OURENSE

coMrrÉ DE coMPETtctÓ¡¡ reoERACIóN GALEGA DE HOCKEI

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES:

PRIMEIRO.- En data 05 de decembro de 2020 celebrouse, no campo de Mariñamansa
(Ourense), o encontro correspondente á xornada 6a da Primeira División da liga

Galega de Hóckey Herba Masculino entre os clubs C.D. Sto. CRISTO- CSA

OURENSE - AT. CORUÑA.

Na acta levantada polos colexiados intervenientes recollíanse os incidentes
protagonizados polo xogador Pablo Rodríguez Tajes con dorsal 32 e número de

ficha 22543, ao dirixirse a un dos árbitros do encontro, estando expulsado con tarxeta

amarela, de forma despectiva 'venga dame más minutos, venga" ríndose na súa cara;

o colexiado acto seguido, para o partido e móstralle a tarxeta vermella, pasando 5

m¡nutos ata que o xogador abandonou o campo.

SEGUNDO.- En data 08 de decembro de 2020 disputouse o Campionato Galego de

Hóckey Sala Cadete Mascul¡no, no polideportivo O Ventorrillo (A Coruña), entre os

clubs ESCOLA, H. C. - AT. CORUÑA.

Na acta levantada polos colexiados intervenientes recollíanse os incidentes

protagonizados por Pablo Rodríguez Tajes, ao dirixirse desde a bancada a un dos

árbitros do encontro, en ton desafiante: "sácale roja', continuando con r¡sas e saúdos,

durante todo o encontro, a pesar das advertencias do colexiado.

TERC EIRO.- En data 09 de decembro de 2O2O comunicouse ao Club AT. CORUÑA a

Proposta de Resolución ditada por este Com¡té, na que se propoñía ao xogador dese

Club, Pablo Rodríguez Tajes con dorsal 32 e número de ficha 22543, unha
sanción consistente na suspensión de licenza federativa por un período de 3
part¡dos, pola comisión dunha infracción grave t¡p¡ficada no artigo 20.d), en relación

co artigo 29.1, do Regulamento de Disciplina Deportiva da RFEH.

Así mesmo, para a gradación da sanción considerouse como circunstanc¡a agravante

da responsabilidade disciplinaria deportiva, o artigo 1 1.e) do Regulamento de

Disciplina Deportiva da RFEH.

E¡@!s!c,: 2021t01



CUARTO.- En tempo e forma o Club AT. CORUÑA, que á súa vez actúa en
representac¡ón do seu xogador Pablo Rodríguez Tezas, remitiu un correo á Secretaría
da Federación Galega de Hóckey indicando que non se farían alegacións coñecido
agora o segundo episodio protagonizado polo interesado no campionato Galego
cadete, entendendo o escrito no correo como opinións particulares.

FUNDAMENTOS XURíDICOS:

PRIMEIRO.- Os feitos declarados probados constitúen unha infracción tipificada no

artigo 20.d), en relación co art¡go 29.1 do Regulamento de Disc¡pl¡na Deportiva da
RFEH.

Así mesmo, para a gradac¡ón da sanción considerouse como circunstancia agravante
da responsabilidade disciplinaria deportiva, o artigo 1 1.e) do Regulamento de
Disciplina Deport¡va da RFEH; que indica: 'e) Cometer cualquier infracc¡ón como
espectador, leniendo licenc¡a como jugador, oficial, árbitro, dirigente o cualquier otro
cargo direct¡vo'.

SEGUNDO.- A vista que dentro do prazo legalmente establecido para o efecto, o Club
AT. CORUÑA conf¡rmou a aceptación da sanción proposta, este Comité de
Competición.

RESOLVE:

Sancionar ao xogador do Club AT. CORUÑA, Pablo Rodríguez Tezas, coa
suspensión de licenza federat¡va por período temporal de 3 partidos.

Contra a presente Resolución cabe interpoñer recurso ante o Comité de Apelación no
prazo máximo de '10 días hábiles.

Ourense, '15 de decembro de 2020

O Secretario do de Competición

Alberto J Santos Caneda


